
HOTĂRÂRE 

privind asigurarea conducerii Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 

Dolj pentru perioada în care președintele acesteia nu este prezent 
 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară; 

având în vedere referatul de aprobare nr. 34408/18.10.2022 întocmit de Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, raportul de specialitate al Serviciului 

Coordonare Protecție Socială Secretariat Administrativ nr. 27287/20.10.2022, raportul 

Serviciului Juridic nr. 27545/21.10.2022 precum și avizul comisiilor de specialitate, 

în baza art. 85, alin. 4 și alin. 5 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare și 

art. 8, alin. 1 din Metodologia din 16 aprilie 2008 privind organizarea şi funcţionarea comisiei 

de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, aprobată prin H.G. nr. 430/2008, modificată; 

în temeiul dispozițiilor art. 173 alin. (1)  lit. d), alin. (5) lit. b),  art. 182 și art. 196, alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 - Reprezentantul Direcției de Sănătate Publică Dolj, membru în Comisia de Evaluare a 

Persoanelor Adulte cu Handicap Dolj, va asigura conducerea Comisiei pentru perioada în care 

președintele acesteia nu este prezent. 

 

Art. 2 - Orice alte prevederi contrare prezentei hotărâri încetează de drept.  
 

Art. 3 - (1) Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat și Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

     (2) Un exemplar din prezenta hotărâre se va comunica membrilor Comisiei de 

Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Dolj. 

 

Nr. 302                                 Adoptată la data de 28.10.2022 

 

     PREȘEDINTE,                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                SECRETAR GENERAL  

DORIN-COSMIN VASILE                            AL JUDEȚULUI 

 

         CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 32 voturi “PENTRU” 

 

 

file:///C:/Users/user2/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp394500/00098554.htm

